КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЩУЧАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩУЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « t 2024 года № f
г. Щучье

О внесении изменений в Постановление Администрации
Щучанского муниципального округа Курганской области от 15 апреля 2024
года № 522 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием за счет
бюджетных ассигнований бюджета Щучанского муниципального округа
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
Щучанского муниципального округа Курганской области»

В целях актуализации муниципального нормативного правового акта
Администрация Щучанского муниципального округа Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение к Постановлению Щучанского муниципального округа Курганской

области от 15 апреля 2024 года № 522 «Об утверждении Порядка
обеспечения питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Щучанского
муниципального округа обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций Щучанского муниципального округа Курганской области»
изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление в местах, определенных Уставом
Щучанского муниципального округа Курганской области и опубликовать на
официальном сайте Администрации Щучанского муниципального округа
Курганской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2024 года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Исполняющего

обязанности заместителя Главы Щучанского муниципального округа -
начальника Управления социального развития Н. В. Ушакову.

П.А. Самохвалов

Приложение
к постановлению Администрации

Щучанского муниципального округа от
«oi» -/•/ - 2024 года № / ; ^ 0

внесении изменении в Порядок
обеспечения питанием за счет бюджетных

ассигнований бюджета Щучанского
муниципального округа обучающихся

муниципальных общеобразовательных
организаций Щучанского муниципального

округа Курганской области»

ПОРЯДОК
обеспечения питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета Щучанского
муниципального округа обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций Щучанского муниципального округа

1 . Настоящий Порядок обеспечения питанием за счет бюджетных
ассигнований бюджета Щучанского муниципального округа обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций Щучанского муниципального
округа, (далее —  Порядок) определяет случаи и процедуру обеспечения питанием
за счет бюджетных ассигнований бюджета Щучанского муниципального округа
обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Щучанского
муниципального округа (далее -  образовательные организации).

2 . Организация питания обучающихся обеспечивается образовательными
организациями в соответствии с государственными санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами.

3. Правом на обеспечение питанием за счет бюджетных ассигнований
бюджета Щучанского муниципального округа обладают:

1) обучающиеся 5-11 классов образовательных организаций Щучанского
муниципального округа Курганской области, из семей, имеющих статус
«малообеспеченная семья» в соответствии с действующим законодательством
(под обучающимися 5-11 классов муниципальной общеобразовательной
организации из малообеспеченной семьи понимается ребенок, обучающийся в 5-11
классах в муниципальной общеобразовательной организации со среднедушевым
доходом, размер которого не превышает величину прожиточного минимума,
установленную в Курганской области, семья которого включена в Реестр граждан с
доходами ниже величины прожиточного минимума в Курганской области, в разрезе
муниципальных и городских округов, формируемых Департаментом социальной
политики Курганской области).

2) обучающиеся 5 - 1 1  классов образовательных организаций Щучанского
муниципального округа Курганской области из многодетных семей (под понятием
многодетной семьи понимается семья, в которой воспитываются трое и более
детей, признается многодетной до достижения старшим ребенком возраста 18 лет,
а если дети обучаются в организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, по очной форме обучения - до окончания обучения, но не более чем
до достижения ими 23 лет).

3) обучающиеся 1-4-х классов обеспечиваются не менее одного раза в день
бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не
считая горячего напитка (основание: пункт 2.1 статьи 37 Федерального закона от 29
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»);

4) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются
бесплатным д в у х р а з о в ы м  п и та н и е м  (о с н о в а н и е : ч а с т ь  7 с та т ь и  79  Ф е д е р а л ь н о го

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации»);

5) дети-инвалиды, имеющие статус обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием
(основание: часть 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмо Минобрнауки России от 14
января 2016 года № 07-81 «Об осуществлении выплат компенсации родителям
(законным представителям) детей, обучающихся на дому»);

дети-инвалиды, не имеющие одновременно статуса обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, обеспечиваются бесплатным
двухразовым питанием (основание: указание Президента Российской Федерации от
16 февраля 2023 года № ПР-312 и письма Минпросвещения России № АБ-4549/07
от 03.11.2023 года, № АБ-4617/07 от 09.11.2023 года «Об обеспечении горячим
двухразовым питанием инвалидов (детей-инвалидов) школьного возраста»)

6) родителям (законным представителям) обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых в соответствии с заключением
медицинской организации организовано на дому, предоставляется денежная
компенсация стоимости питания в размере, установленном Постановлением
Правительства Курганской области от 26 октября 2020 года № 325 «Об
установлении размера и порядка предоставления денежной компенсации
стоимости питания родителям (законным представителям) обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, получающих образование в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность, созданных
органами государственной власти Курганской области, обучение которых в
соответствии с заключением медицинской организации организовано на дому».

7) дети погибших (умерших) лиц, принимавших участие в специальной
военной операции (СВО) (основание: перечень поручений Президента Российской
Федерации от 22 июля 2024 года № ПР-1379 по организации питания детей
погибших (умерших) лиц, принимавших участие в специальной военной операции
(СВО))

3.1 Финансирование расходов в образовательных организациях Щучанского
муниципального округа, направленных на организацию питания:

- обучающихся из малообеспеченных и многодетных семей - в рамках
софинансирования за счет средств областного и муниципального бюджетов -  56
рублей 92 копейки вдень;

- обучающихся с 1 по 4 класс - за счет средств федерального, областного и
муниципального бюджетов - 72 рубля 98 копеек в день;

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов,
не имеющих одновременно статуса обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, (двухразовое питание) с 5 по 11 класс - за счет средств муниципального
бюджета -  56 рублей 92 копейки;

- обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов,
не имеющих одновременно статуса обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, (двухразовое питание) с 1 по 4 класс - за счет муниципального бюджета -
72 рубля 98 копеек;

- детей с ограниченными возможностями здоровья и дети-инвалиды с
ограниченными возможностями здоровья (обучающиеся 1 - 4 классов), обучение
которых организовано на дому - в форме денежной компенсации за счет средств
муниципального бюджета -  72 рубля 98 копеек в день;

- детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов с
ограниченными возможностями здоровья (обучающиеся 5 - 1 1  классов), обучение
которых организовано на дому - В форме д е н е ж н о й  к о м п е н с а ц и и  за  с ч е т  с р е д с т в

муниципального бюджета - 56 рублей 92 копейки в день.

- детей погибших (умерших) лиц, принимавших участие в специальной военной
операции (СВО) -  за счет муниципального бюджета -  56 рублей 92 копейки;

- остальных обучающихся - за счет средств родителей (законных
представителей),

4. Питание за счет бюджетных средств обучающихся, относящихся к двум и
более категориям (многодетная, малообеспеченная семья, обучающийся с
ограниченными возможностями здоровья из многодетной, малообеспеченной
семьи и т.п.) осуществляется только по одной из категорий по выбору.

5. Обеспечение питанием обучающихся из многодетной семьи
осуществляется на основании заявления родителя (законного представителя),
имеющего документ подтверждающий, что семья является многодетной, поданного
на имя руководителя образовательной организации (форма заявления -  согласно
Приложению к настоящему Порядку) с предоставлением следующих документов:

- свидетельство о рождении ребенка (паспорт);
- копия документа подтверждающего, что семья является многодетной (со

сроком действия).
Обеспечение питанием обучающихся из малообеспеченных семей

осуществляется на основании заявления родителя (законного представителя),
поданного на имя руководителя образовательной организации (форма заявления -
согласно Приложению к настоящему Порядку) с предоставлением следующих
документов:

- свидетельство о рождении ребенка (паспорт).
Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, детей-инвалидов, не имеющих одновременно статуса обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, осуществляется на основании заявления
родителя (законного представителя), поданного на имя руководителя
образовательной организации (форма заявления -  согласно Приложению к
настоящему Порядку) с предоставлением следующих документов:

- свидетельство о рождении ребенка (паспорт);
- справка медико-социальной экспертизы о наличии инвалидности (при

наличии),
- заключение центральной психолого-медико-педагогической комиссии.

Обеспечение питанием детей погибших (умерших) лиц, принимавших
участие в специальной военной операции (СВО), осуществляется на основании
заявления родителя (законного представителя), поданного на имя руководителя
образовательной организации (форма заявления -  согласно Приложению к
настоящему Порядку) с предоставлением следующих документов:

- свидетельство о рождении ребенка (паспорт);
- справка о гибели или пропаже без вести участников специальной военной

операции (СВО).
С вышеуказанным заявлением родители (законные представители)

обучающегося обращаются в образовательную организацию один раз в год в
период с 1 июля по 1 августа текущего года - для обеспечения питанием
обучающегося с 1 сентября по 31 мая учебного года.

6. Руководитель образовательной организации организует прием
поступивших в соответствии с пунктом 5 Порядка заявлений и в срок до 4 августа
направляет список лиц, подавших указанные заявления, в Управление социального
развития Администрации Щучанского муниципального округа Курганской области
(далее -  Управление социального развития).

Обучающиеся из малообеспеченных семей, достигшие 18-летнего возраста,
но продолжающие обучаться в образовательной организации Щучанского
муниципального округа, их родители (представители) для определения права на

обеспечение питанием за счет бюджетных ассигнований бюджета
Щучанского муниципального округа представляют также справку о составе семьи.

Управление социального развития формирует список малообеспеченных
семей, претендующих на абаопоиоиио питшшом Уиапаииый спыспи ППДЛЛТЗППЙОТГО
Управлением социального развития межведомственным запросом в ГКУ «УСЗН №
6» в течение 2 дней со дня истечения срока подачи списков лиц, подавших
заявления, в порядке, предусмотренном пунктом 5 Порядка для проверки семьи на
наличие в Реестре граждан с доходами ниже величины прожиточного минимума на
душу населения установленной в Курганской области (далее -  Реестр).

В случае поступления в течении учебного года заявлений от родителей (законных
представителей), претендующих на обеспечение питанием своих детей, сведения
об этих семьях незамедлительно направляются руководителем образовательной
организации в Управление социального развития и далее - в ГКУ «УСЗН № 6»; срок
передачи таких сведений - не позднее 2 дней со дня поступления каждого из
заявлений.

7. ГКУ «УСЗН № 6» возвращает руководителям образовательных организаций
сверенные списки граждан, состоящих в Реестре граждан с доходами ниже
величины прожиточного минимума в Курганской области, в разрезе муниципальных
и городских округов. На основании полученной от ГКУ «УСЗН № 6» информации
руководитель образовательной организации не позднее дня, следующего за днем
получения информации, письменно информирует родителей (законных
представителей), претендующих на обеспечение питанием обучающихся, о
принятом решении.

Руководитель образовательной организации обязан оказывать содействие
ГКУ «УСЗН № 6» в выявлении детей, имеющих право на обеспечение питанием за
счет бюджетных ассигнований бюджета Щучанского муниципального округа.

8. Организация питания обучающихся возлагается на образовательные
организации Щучанского муниципального округа.

9. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение
питанием обучающегося в случае, если родители (законные представители)
обучающегося утрачивают статус «многодетной семьи», питание прекращается с 1
числа месяца, следующего за месяцем выявления таких обстоятельств.

10. Выплата компенсационного характера осуществляется на основании
заявления родителя (законного представителя) обучающегося, поданного на имя
руководителя образовательной организации.

Родители детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся на
дому, получающие компенсацию за счет бюджетных ассигнований бюджета
Щучанского муниципального округа, представляют следующие документы:
- документ, удостоверяющий личность одного из родителей (законных
представителей);
- свидетельство о рождении ребенка;
-заключение медицинской организации, с подтверждением статуса ребенка (с
ограниченными возможностями здоровья) и формы обучения (на дому).